Câmara Municipal de Piedade
                                        Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Centro - Piedade – SP - CEP 18170-000

                  Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

       E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº. 1/2021

“Indica a construção de banheiros na feira livre.”

Senhor Presidente:

Considerando que os feirantes e os munícipes que frequentam a feira livre não dispõem

de um banheiro.

Considerando o cenário de pandemia no qual nos encontramos, em que os cuidados com

a higiene são indispensáveis.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, obedecidas as formalidades regimentais, a

realização de um estudo para a construção de banheiros na feira livre do município com

urgência.

Justificativa:

 Apresento a presente matéria a fim de atender às reivindicações dos feirantes, que

declararam que precisam pagar para utilizar o banheiro, uma vez que não há um à disposição

do público, e quando tem, trata-se de banheiros químicos, que não são higienizados, expondo

a população ao risco de contágio.

Através da resposta ao requerimento nº 124/2019, de minha autoria, tive conhecimento

de que o custo mensal dos banheiros químicos é de R$ 1.174,80 (mil, cento e setenta e quatro

reais e oitenta centavos), o que equivale a cerca de R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais) em

um ano.

Considerando que os banheiros químicos não são adequados para atender às necessidades

da população, e levando em conta o valor gasto pela Administração, a construção de banheiros

no local traria mais economia para o município e garantiria a saúde da população

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 5 de janeiro de 2021.

Alex Pinheiro da Silva

Vereador (PTB)